4

Городской округ город Дивногорск Красноярского края

[image: ]
Дивногорский городской Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

    22.11.2023 г.                                        г. Дивногорск                                        № 41-108-ПА

Об итогах подготовки города к работе в зимних условиях
и начале отопительного сезона.

Руководствуясь статьями 26, 35 Устава города Дивногорска, городской Совет депутатов РЕШИЛ:

	 1. Принять к сведению доклад заместителя Главы города               Середы А.И. «Об итогах подготовки города к работе в зимних условиях
и вопросах связанных с  началом отопительного сезона» (прилагается).
	 2. Рекомендовать администрации г.Дивногорска:
- принять исчерпывающие меры  по организации взаимодействия МУПЭС с управляющими компаниями по приведению узлов учета тепловой энергии в соответствие с нормативными требованиями,
- оперативно проводить грейдирование  дорог в городе, поселках и межквартальных проездов  для беспрепятственного  проезда транспорта.
          3. Депутатам городского Совета обращать особое внимание на состояние лестниц и пешеходных путей, своевременно информировать администрацию города о небходимости очистки их от льда и снега.
         4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Дивногорского
городского Совета депутатов	                                                       Ю.И. Мурашов

Доклад
«Об итогах подготовки города к работе в зимних условиях
[bookmark: _GoBack]и вопросах, связанных с  началом отопительного сезона»

                                                                                                                              22.11.2023

Согласно распоряжению администрации города Дивногорска № 877р от                          № 16.05.2023 отопительный период 2022-2023 в  г. Дивногорске завершен 22.05.2023.
В соответствии с распоряжением Главы города № 1627р от 12.09.2023 тепловая энергия подана в объекты социальной сферы с 18.09.2023. На основании распоряжения № 1674р от 22.09.2023 в дома жилищного фонда и иным потребителем - подача осуществлена  25.09.2023.
При прохождении отопительного периода 2022-2023 на теплоисточниках и тепловых сетях аварий не зафиксировано. Все запланированные и утвержденные в плане мероприятия по подготовке отопительного сезона 2023-2024 годов выполнены полностью и в установленный срок.
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на инженерных системах ЖКХ  города Дивногорск, при эксплуатации в условиях низких температур, усиления мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в период прохождения отопительного периода на территории городского округа город Дивногорск руководителями предприятий всех форм собственности, обеспечивающих жизнедеятельность населения, вменено в обязанность обеспечение контроля за поддержанием нормативного запаса топлива, готовностью техники, необходимой для ликвидации возможных нештатных и аварийных ситуаций, обеспечением своевременного предоставления информации о функционировании объектов жизнеобеспечения.
На базах ресурсоснабжающих организаций созданы бригады по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения. Имеется аварийный запас материально - технических ресурсов. Ресурсоснабжающие организации укомплектованы обученным и аттестованным персоналом в полном объеме. Потребность в кадрах отсутствует. Организации, обслуживающие многоквартирные дома не имеют полного штата необходимых обученных специалистов.
В целях координации работ по подготовке инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства города, постановлением Главы города № 47п  от 21.04.2023 утверждена комиссия по контролю за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства города  к работе в зимних условиях 2023-2024 годов, утвержден состав комиссии и положение о комиссии по проведению проверки готовности теплоснабжающих и теплосетевой организации, потребителей тепловой энергии на территории городского округа город Дивногорск, утверждена программа проведения готовности к отопительному периоду. Также постановлением утвержден график проведения проверки готовности объектов ЖКХ в отопительном периоде 2023-2024 годов.
На территории городского округа город Дивногорск расположено 10 действующих котельных, из них 2 – на твердом топливе марке 3-БР; 8- электрокотельных, 1-ПНС. Городской округ оснащен двумя резервными источниками электроснабжения, расположенных на территории угольных котельных п. Усть-Мана и с. Овсянка. На отчетную дату 08.10.2023 фактический запас топлива от норматива, составляет  186  %.
Паспорт готовности объектом 1 категории КГБУЗ «Дивногорская МБ» получен.
Объекты культуры паспорта получены по всем учреждениям 100%.
Объекты образования – 99,9% (МБОУ СОШ № 9 акт о готовности выдан с замечанием: неработоспособность прибора учета тепловой энергии, что является нарушением п.8 раздела 4 Правил оценки готовности к отопительному периоду (утв. приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. № 103).
Объекты культуры – паспорта выданы 100%.
Объекты спорта - 100%.
Мероприятия по подготовке к работе в отопительный период 2023-2024 гг, МУП «Дивногорский водоканал» согласованы с администрацией города Дивногорска. Перечень работ по подготовке к зиме выполнены на 100%. Паспорт готовности ресурсоснабжающей организацией получен.
Единой теплоснабжающей организацией МУП ЭС 26.09.2023 паспорт готовности получен. Сотрудниками учреждения предприняты все  исчерпывающие меры по недопущению аварийных ситуаций на источниках теплоснабжения. Утвержденные мероприятия по подготовке к отопительному периоду выполнены. Ресурсоснабжающая организация укомплектована обученным и аттестованным персоналом в полном объеме. Просроченная дебиторская задолженность исполнителями коммунальных услуг перед МУП ЭС на 01.10.2023 составляет 198,56 млн. руб. Уровень собираемости платы исполнителей коммунальных услуг за теплоснабжение и горячее водоснабжение составляет 318,1 %.
На обслуживании и содержании у предприятий жилищно-коммунального комплекса  г. Дивногорск находится 376 многоквартирных дома (МКД). Техническая готовность объектов жилищно-коммунального хозяйства составляет 100 %.
Выдано 122 паспорта готовности  объекта (объект – многоквартирный дом) на остальные 254 объекта (МКД) составлены акты с замечаниями по факту нарушения требований установленных п.4 Приказа министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду». В ходе работы комиссии было выявлено, что не одна крупная управляющая компания не исправила в ПОЛНОМ объеме замечания, вынесенные в рамках подготовки к ОЗП 2022-2023, в соответствии с требованиями, установленными п.4 Приказа министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду». Сотрудники управляющих компаний препятствуют инспекторам МУПЭС выполнить осмотр, контроль, ревизию установленных в многоквартирных домах общедомовых приборов учета, тем самым, повышая вероятность увеличения финансовых затрат жителями МКД за потребленный тепловой ресурс.
В соответствии с ч. 2.3 ст. 161 ЖК РФ, за исправное состояние оборудования и сетей МКД отвечает выбранная управляющая организация. Внутридомовые сети и оборудование как часть общего имущества должны быть исправны и готовы для предоставления.
В свою очередь, теплоснабжающей организацией в адрес управляющих компаний в мае месяце текущего года направлены информационные письма, в которых рекомендован срок выполнения ВСЕХ мероприятий, а также прописаны все необходимые работы по приведению, обслуживанию, содержанию узлов учета тепловой энергии. От данных регламентных работ управляющие компании уклоняются. Сотрудниками МУПЭС предприняты исчерпывающие меры для подготовки города к отопительному периоду, а также для выполнения обязательных работ УПРАВЛЯЮЩИМИ КОМПАНИЯМИ в соответствии с постановлением ГосСтроя РФ № 170 от 27.09.2003 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда». Комиссии по подписанию паспортов готовности проходили также в присутствии представителя Прокуратуры города.
В связи с длительным проведением управляющими компаниями первичных регламентирующих мероприятий по промывке и опрессовке отопительных систем и систем ГВС, с целью получения паспортов готовности УК администрацией города принято решение о продлении срока выдачи паспортов готовности потребителям – ДО 15 сентября (постановление администрации № 119п от 01.09.2023 ранее срок был установлен по 01 сентября).
Работа Комиссии по подготовке к отопительному периоду носит НЕ формальный характер, каждый пакет документов, полученный от потребителя досконально изучается и проверяется по каждому пункту Приказа № 103 МинЭнерго.
 Администрацией города Дивногорска направлено письмо в адрес Службы строительного надзора и жилищного контроля  о привлечении к административной ответственности по ст. 14.1.3. "Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 04.08.2023) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2023) управляющих компаний, не выполнивших регламентные работы по промывке и опрессовке отопительных систем многоквартирного дома в установленный срок ДО 01 сентября.

image1.png